QUANTO AO 3º, deve-se dizer que as criaturas irrationais não são ordenadas ao fim mais alto do

6. C. 5: ML 32, 1228.

7. In corp.

qui est proportionatus naturali virtuti ipsarum. Et ideo non est similis ratio.

ARTICULUS 5

Utrum lex divina sit una tantum

AD QUINTUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod lex divina sit una tantum.

1. Unius enim regis in uno regno est una lex. Sed totum humanum genus comparatur ad Deum sicut ad unum regem; secundum illud Ps 46,8: *Rex omnis terrae Deus*. Ergo est una tantum lex divina.

2. PRAETEREA, omnis lex ordinatur ad finem quem legislator intendit in eis quibus legem fert. Sed unum et idem est quod Deus intendit in omnibus hominibus; secundum illud 1Ti 2,4: *Vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire*. Ergo una tantum est lex divina.

3. PRAETEREA, lex divina propinquior esse videtur legi aeternae, quae est una, quam lex naturalis, quanto altior est revelatio gratiae quam cognitio naturae. Sed lex naturalis est una omnium hominum. Ergo multo magis lex divina.

SED CONTRA est quod Apostolus dicit, Hb 7,12: *Translatio sacerdotii, necesse est ut legis translatio fiat*. Sed sacerdotium est duplex, ut ibidem [v. 11sq.] dicitur: scilicet sacerdotium Leviticum, et sacerdotium Christi. Ergo etiam duplex est lex divina: scilicet lex vetus, et lex nova.

RESPONDEO dicendum quod, sicut in Primo dictum est, distinctio est causa numeri. Duplíciter autem inveniuntur aliqua distingui. Uno modo, sicut ea quae sunt omnino specie diversa: ut equus et bos. Alio modo, sicut perfectum et imperfectum in eadem specie: sicut puer et vir. Et hoc modo lex divina distinguitur in legem veterem et legem novam. Unde Apostolus, Gl 3,24-25, comparat statum veteris legis statui puerili existenti sub paedagogo: statum autem novae legis comparat statui viri perfecti, qui iam non est sub paedagogo.

5 PARALL.: *Infra*, q. 107, a. 1; *ad Galat.*, c. 1, lect. 2.

1. Q. 30, a. 3.

e. Lei antiga e lei nova são as duas etapas de uma única lei (realização da lei eterna), distribuindo-se ao longo da história da salvação. Mas então, qual o lugar da lei natural nessa história? A lei natural se insere como um terceiro termo na dialética

que o fim que é proporcionado à virtude natural das mesmas. E assim não é igual o argumento.

ARTIGO 5

Há uma única lei divina?

QUANTO AO QUINTO, ASSIM SE PROCEDE: parece que só há uma lei divina.

1. Com efeito, de um só rei num único reino há uma só lei. Ora, todo o gênero humano relaciona-se a Deus como a um só rei, segundo aquilo do livro dos Salmos: “Rei da terra inteira, Deus”. Logo, só há uma lei divina.